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SOUHRN
Salicylanilidy a jejich použití

Salicylanilidy jsou funkční deriváty kyseliny salicylové, 2-hydroxybenzoové,

které vykazují antimikrobiální, antiparazitální a anthelmintický účinky. Pro jejich

účinek je nezbytný elektron akceptorní substituent na salicylové části a hydrofobní

skupiny na a nilidové čá sti molekuly. Cílem prá ce je provést rešerši primá rně v

patentové literatuře se zaměřením na způsoby přípravy salicylanilidů a jejich

medicínské i nemedicínské použití.

K rešerši salicylanilidových derivátů a jejich použití byly využity patentové

databáze esp@cenet, EPOQUE a databáze spravovaná Úřadem průmyslového

vlastnictví.

Od 70-tých let minulého století zůstává nejpoužívanějším způsobem přípravy

salicylanilidů reakcí kyseliny salicylové a substituovaného anilinu v poloze 4

v chlorbenzenu v přítomnosti PCl3

. Salicylanilidy jsou využitelné také k ošetřování

ústní dutiny, jako antimikrobiální složka detergentů, mýdel a kosmetických

přípravků, jako diuretika, inhibitory transkripčního faktoru NF-κB, antagonisté

receptorů makrofágů, inhibitory růstu tumorů, sterilační činidla hmyzu nebo jako

barevná vývojka.
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SUMMARY
Salicylanilide and their use

Salicylanilides are functional derivatives of the salicyl acid, 2-hydroxybenzoic

acid, which possess antimicrobial, antiparasitic, and anthelmintic activities. Electron-

accepting substituents on the salicylic and hydrophobic groups on the anilide ring

are most essential for the activity. The aim of present thesis is to search for

salicylanilide preparation methods and their medical or non-medical uses primarily

in the patent literature.

Patent databases such as Esp@cenet, EPOQUE, and that administered by

Industrial Property Office of the Czech Republic were used for searching

salicylanilides and their uses.

The most common method for salicylanilide preparation still is the reaction of

the salicyl acid and 4-substituated aniline in chlorobenzene and PCl3

. Salicylanilide

are also useful for the treatment of oral cavity, as antimicrobial component of

detergents, soaps, and cosmetics, as diuretics, as inhibitors of transcription factor NF-

κB, as macrophage scavenger receptor antagonists, as inhibitors of tumour growth,

as insect chemosterilants or as a colour developer.
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1. ÚVOD

Salicylanilidy jsou funkční deriváty kyseliny salicylové, 2-hydroxybenzoové,

které jsou aktivní vůči grampozitivním patogenům včetně methicillin resistentního

Staphylococcus aureus a vankomycin resistentního Enterococcus faecium, kmeny, které

představují v současné době značný klinický problém. Podle nového mechanismu

působení navrženého v roce 1998 inhibují dvoukomponentové regulační systémy

bakterií. Pro jejich účinek je však nezbytný elektron akceptorní substituent na

salicylové části a hydrofobní skupiny na anilidové části molekuly.

Kromě antimikrobiální aktivity vykazují salicylanilidy též antiparazitální

aktivitu a nachází tak využití jako anthelmintika jak ve veterinární tak i humánní

medicíně. Žádoucí je potlačení zejména motolice jaterní a hlístů u hospodářských

zvířat, ovcí, dobytka a koz, protože u hostitele způsobují pokles výtěžnosti masa,

mléka ale i vlny.

Patentová literatura představuje zajímavý zdroj informací nejen pro

univerzitní laboratoře ale i pro všechna místa zabývající se výzkumem v oblasti

salicylanilidových derivátů a jejich následného využití. Databáze či dokonce

databázová centra patentové literatury jsou více či méně přístupná veřejnosti,

nicméně dnes již uživatelům poskytují značný komfort při vyhledávání informací.

Dostupné informace zde lze vyhledávat podle různých kriterií, např. klíčová

slova, jméno majitele patentu, přihlašovatele či původce, číslo přihlášky vynálezu

nebo patentu. Třída mezinárodního patentového třídění představuje velmi důležité

kriterium vyhledávání informací v patentové literatuře. Toto třídění bylo zavedeno

k usnadnění provádění rešerší v dané oblasti techniky, ale také ke snadnějšímu

uchovávání patentových informací nebo snadnějšímu zpracování statistik

jednotlivých národních patentových úřadů.
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2. CÍL PRÁCE

Cíle předkládaná bakalářská práce na téma „Salicylanilidy a jejich použití“ byly

následující:

 provést rešerši primárně v patentové literatuře se zaměřením na způsoby

přípravy salicylanilidů a jejich medicínské i nemedicínské použití;

 sumarizovat výsledky rešerše; a

 písemně je zhodnotit.
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DMF – dimethylformamid

TCS – dvoukomponentový regulační systém

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ATP – adenosintrifosfát

NF – nuclear factor

IL – interleucin

ICAM – intracelulární buněčné adhesivní molekuly

VCAM – vaskulární buněčné adhesivní molekuly

NO – oxid dusnatý

AIDS – syndrom získaného selhání imunity

MSR – macrophage scavenger receptor

HDL – lipoproteiny o vysoké hustotě

GB – zkratka pro patentové spisy Velké Británie

CS/CZ - zkratka pro patentové spisy Československa/České republiky

WO – mezinárodní přihláška vynálezu

US – zkratka pro patentové spisy Spojených států Amerických

IE – zkratka pro patentové spisy Irska

EP – evropská přihláška vynálezu (A1-3) nebo patent (B1)

JP – zkratka pro patentové spisy Japonska

BE – zkratka pro patentové spisy Belgie

RU – zkratka pro patentové spisy Ruské federace

HU – zkratka pro patentové spisy Maďarska

DE – zkratka pro patentové spisy Německa

ÚPV – Úřad průmyslového vlastnictví

MPT – Mezinárodní patentové třídění

EPOQUE – patentová databáze Evropského patentového úřadu

EPO – Evropský patentový úřad
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ECLA – Evropské patentové třídění (používané EPO, detailnější než MPT)

PCT – Smlouva o patentové spolupráci

Teoretická část

10

4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Salicylanilidy

Salicylanilidy jsou funkční deriváty kyseliny salicylové, 2-hydroxybenzoové,

sekundární amidy, které mají na amidovém dusíku navázaný substituovaný fenyl,

a jsou reprezentovány následujícím obecným vzorcem I:

(I).

Salicylanilidové deriváty vykazují řadu biologických aktivit, z nichž

nejvýznamnější jsou antimikrobiální, anthelmintický, antibakteriální1

a antimykobakteriální2

. Zásadní význam pro jejich biologickou aktivitu má reaktivní

fenolická hydroxyskupina v poloze 2.

4.2 Příprava salicylanilidů

Obecně mohou být salicylanilidy připraveny v zásadě třemi způsoby3

 reakcí aktivované substituované kyseliny salicylové s anilinem

substituovaným v poloze 3 nebo 4 v přítomnosti Lewisovy kyseliny, jako

např. fluorid boritý, nebo v přítomnosti zásady, jako např. hydroxidu

sodného; nebo jen za vyšší teploty, a to v závislosti na typu aktivující skupiny,

kterou může být halogenová, alkoxy, aryloxy, OCOO-alkylová, nebo S-

-alkylová;

:

 reakcí substituované kyseliny salicylové a substituovaného anilinu, jehož

aminoskupina je aktivována, v přítomnosti alkylhalogenfosforitanu; nebo
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 reakcí substituované kyseliny salicylové a substituovaného anilinu

v přítomnosti sloučeniny podporující reakci, jako např. alkylhalogen-

fosforitan, alkoxyacetylen, alkylhalogenformát.

Waisser et al.2 popisují přípravu salicylanilidů reakcí suspenze salicylové

kyseliny a substituovaného anilinu v poloze 4 v chlorbenzenu po přídavku PCl3

,

přičemž reakční směs byla zahřívána pod zpětným chladičem 3 hodiny.

Stejná reakce vedoucí k přípravě salicylanilidů je popsána v GB 1 212 6284, GB 1 219

5005, CS 1496516, WO 99/654497, US 2006/00359798 a US 2003/00927719. V GB 2 247

88410 a IE 6347111

Podle WO 99/65449

je popsána táž reakce se specifikovaným inertním organickým

rozpouštědlem, kterým je toluen, a ochlazení na teplotou mezi 65 až 85 °C, výhodně

70 až 80 °C.

7, US 2006/00359798 a US 2003/00927719 mohou být

salicylanilidy také připraveny přeměnou substituované kyseliny salicylové na její

odpovídající chlorid této kyseliny působením thionylchloridu za katalýzy DMF.

Výsledný chlorid kyseliny salicylové se nechá reagovat se substituovaným anilinem


[…]


a EPOQUE. esp@cenet je volně přístupná databáze z webových stránek EPO. V této

databázi lze vyhledávat podle kriterií jako jsou klíčová slova, jméno majitele patentu,

přihlašovatele či původce, číslo přihlášky vynálezu nebo patentu, MPT a ECLA.

Relevantní dokumenty je možné si celé prohlédnout v PDF formátu, vytisknout či je-

li to možné i uložit. Naproti tomu EPOQUE je placená databáze, kterou mají

k dispozici průzkumoví referenti jak EPO tak i ÚPV a která by byla pro běžného

uživatele komplikovanější. Nicméně průzkumovému pracovníku poskytuje řadu

komfortních služeb jako je vyhledávání podle zadaného chemického vzorce nebo

zvýraznění klíčových slov v textu patentových specifikací.
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V obou databázích byla použita klíčová slova „salicylanilide“ a „closantel“.

V EPOQUE pak ještě v kombinaci s „preparation“ OR „method“ OR „production“

OR „manufacture“ (termíny, které lze všechny použít v patentové literatuře pro

vyjádření způsobu přípravy), nebo MPT „C07D231/02/ic/ec“, kde ic/ec znamená, že

vyhledávání proběhlo jak v MPT tak i v ECLA.

5.1.2 Databáze ÚPV

ÚPV stejně jako jiné národní patentové úřady spravují databázi přihlášek

vynálezů, patentů a užitných vzorů. Databáze je volně přístupná a pravidelně

aktualizovaná o právě zveřejněné přihlášky vynálezů, udělené patenty a zapsané

užitné vzory. Stejně jako u databází EPO i zde je možné vyhledávat požadované

informace podle kriterií, kterými jsou klíčová slova, číslo přihlášky vynálezu nebo

patentu jméno, MPT, majitele patentu, přihlašovatele či původce, nově i podle čísla

WO, které se podávají v souladu se Smlouvou o patentové spolupráci – PCT. V této

databázi byla použito klíčové slovo „salicylanilid%“ a příslušné MPT.

5.2 Databáze nepatentové literatury

Z databází nepatentové literatury byly využity následující: ScinceDirect51,

scirus52 a PubMed53. Pro veřejnost jsou k dispozici jen omezená uspořádání těchto

databází, a to v abstraktové verzi. Nicméně i rešerše v nepatentové literatuře dané

oblasti techniky patří k povinnostem průzkumového pracovníka ÚPV. V těchto

databázích bylo použito klíčové slovo „salicylanilide“.
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6. DISKUSE A ZÁVĚR

Z rešerše na přípravu salicylanilidů provedené v patentových databázích

vyplynulo, že již od 70-tých let minulého století je nejpoužívanějším způsobem

přípravy salicylanilidů reakce kyseliny salicylové a substituovaného anilinu v poloze

4 v chlorbenzenu v přítomnosti PCl3

Salicylanilidy jsou však využívány jako výchozí látky syntéz jiných sloučenin,

jako např. substituovaných tetrazolů, náhodně připravených derivátů

benzthiazepinu či thiosalicylanilidů, které pak vykazují jiné nebo podobné účinky

jako salicylanilidy, a které jsou dále studovány.

. Jedná se pra vděpodobně o ča sově i

ekonomicky nenáročnou reakci, jelikož zatím v patentové literatuře nebylo

předloženo řešení spočívající ve vylepšení stávajícího způsobu přípravy nebo

navrhující zcela nový způsob. Zdá se tak, že inovační způsoby přípravy

salicylanilidů nejsou předmětem zájmu výzkumných pracovišť.

Při rešerši byly nalezeny dokumenty potvrzující již několik let známou

antimikrobiální i anthelmintickou aktivitu salicylanilidů. Antimikrobiální aktivita je

vykazována jak vůči grampozitivním a gramnegativním bakteriím tak i houbám.

Výzkumy jsou zaměřeny spíše na nová využití antimikrobiální aktivity

salicylanilidů, jako např. k ošetřování ústní dutiny, jako antimikrobiální složka

detergentů, mýdel a kosmetických přípravků, jako složka vodná antibakteriální

kompozice využitelné jako čistící prostředek pro chirurgické nástroje, aseptický

prostředek s aplikací na kůže nebo mléko na ruce, nebo jako složka ochranné

kompozice pro překližku, založená na aseptickém působení účinné látky kompozice,

která snadno penetruje do pletiv dřeva.

Antiparazitální aktivita salicylanilidů byla v dokumentech patentové

literatury předmětem zájmu v 70 – 90-tých letech minulého století. V dnešní době

předmětem zájmů výzkumných pracovišť příprava kompozic zajišťující vyšší

biologickou dostupnost salicylanilidů a nebo přípravy kombinovaných kompozic

obsahujících vedle salicylanilidu jedno nebo více jiných antiparazitálních činidel.
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Vedle antimikrobiální a anthelmintického účinku salicylanilidů byly

v patentové literatuře popsány i jiné medicínské indikace. Jedná se zejména o využití

salicylanilidů jako diuretik, inhibitorů transkripčního faktoru NF-κB využitelných

k léčbě zánětlivých a autoimunních onemocnění, antagonistů MSR s využitím v léčbě

kardiovaskulárních onemocnění čí inhibitorů růstu tumorů. Výzkumná pracoviště se

stále snaží prozkoumat případné jiná použití salicylanilidů, zejména s ohledem na

zatím terapeuticky nepodchycená onemocnění, jako je např. AIDS.

Salicylanilidy nacházejí uplatnění také jako prostředek proti škůdcům,

sterilační činidla hmyzu nebo barevná vývojka v oblasti fototechniky.

Závěrem lze uvést, že salicylanilidy představují skupinu sloučenin

s rozmanitým užitím jak v humánní či veteriná rní medicíně ta k i mimo oblast

medicíny a proto je s nimi ve výzkumu stále počítáno jako s potenciálními účinnými

látkami.
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