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II. Posudek oponenta

Ing. Lucie Zamykalová, Ph.D. předložila BP práci rešeršního charakteru na téma Salicylanilidy a jejich použití.

Práci sepsala na 32 stranách, použila 53 odkazů na převážně patentovou literaturu. Úvod na str. 6 věnuje

charakteristice zkoumaných látek, stručnému uvedení jejich použití a zejména způsobům vyhledávání

informací v patentech. Cíl práce je stručně vytyčen na straně 7, postrádám pouze časové vymezení rešerše

(podle seznamu použité literatury lze pouze domýšlet rozmezí let 1970-2006), obávám se, že je rešerše

limitována pouze na data v elektronické formě a ostatní data nereflektuje. Následuje seznam zkratek,

zařazení NO (oxidu dusnatého) mezi zkratky je nevhodné, jedná se o vzorec, nikoli o zkratku. Zkratky by

mohly být vysvětleny i anglickým výrazem (třeba v závorce). Na straně 10 začíná teoretická část, ve které se

autorka zabývá obecnými postupy při přípravě salicylanilidů a využitím salicylanilidů jako prekurzorů pro další

syntézy. Na str. 15 až 23 je uveden přehled antibakteriálně, antiparazitárně či diureticky aktivních

salicylanilidů. Dále jsou uvedeny salicylanilidy v aplikacích technického charakteru (str. 23-4), nevhodným se

jeví zařazení anilidů s antifungální aktivitou mezi "nemedicínské indikace". Na str. 25 a 26 ("Experimentální

část", lépe by kapitole slušel název Metodická část) je popsán postup při získávání dat z patentových

(elektronických) databází. V diskusi a závěru (jedna kapitola) autorka shrnuje výsledky rešerše. Jako

recenzent nemám zatím zkušenost s posuzováním bakalářských prací, nezjistil jsem, zda byly stanoveny

nějaké požadavky na tento typ kvalifikační práce. Z tohoto důvodu musím konstatovat, že práce splnila

zadaný cíl, a sice exploataci dostupných elektronických patentových databází na zadané téma. Z mého

pohledu se však jedná o zatím velmi limitované databáze, které budou teprve v budoucnosti rozšiřovány o

další elektronizovaná data ze starší historie než je rok 1970, doporučil bych proto v současnosti využívat i

klasické tištěné informační zdroje. Jen tak by posuzované rešerši neunikla mj. celá významná skupina

salicylanilidů - anthelmintik (v praxi jsou stále používané) v čele s niklosamidem. Některá data na internetu

stále nenajdeme. Mám několik připomínek: str. 6 jak se správně česky píše methicillin, str. 19 closantel (kde

se to dá zjistit), odkud jsou schémata na str. 11 a 12 převzata a proč jsou v angličtině, nesprávně použita

koncovka enzymu ("áza"), v odborném česky psaném textu je předepsána u enzymů koncovka -asa!, v celé

BP je chybně používán termín "antiparazitální" a chybná interpunkce. Vadí mi často používaný termín

kompozice. Seznam literatury: Jak má vypadat bibliografická citace podle CSN ISO 690? Přes uvedené

nedostatky práci hodnotím jako ucelenou a doporučuji ji k obhajobě.
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